Р Е Ш Е Н И Е

Собрания депутатов Марьинского сельского поселения

Юринского муниципального района Республики Марий Эл

четвертого созыва

 № 21                                                                                    от 12 декабря 2019 года

Об утверждении Положения
о Марьинской сельской администрации
       В целях приведения Положения об администрации Марьинского сельского поселения в соответствие с Уставом Марьинского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл, руководствуясь п. 2 и п. 3 ст. 41 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Марьинского сельского поселения р е ш и л о:
1. Утвердить Положение о Марьинской сельской администрации (прилагается).
2. С момента вступления в силу настоящего Положения признать утратившим силу Положение об администрации муниципального образования «Марьинское сельское поселение» Юринского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденное решением Собрания депутатов муниципального образования «Марьинское сельское поселение» от 29 марта 2011 года № 65.
3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Марьинского сельского поселения и разместить на официальном сайте Юринского муниципального района (страничка - «Марьинское сельское поселение») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава Марьинского                                                                                               сельского поселения                                                            С.М. Подшивалова

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов

Марьинского сельского поселения
 от  17  декабря  № 21
Положение

 о Марьинской
сельской администрации

с. Марьино

2019 год

Статья 1.Общие положения
1.1. Марьинская сельская администрация (далее - администрация) является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Марьинского сельского поселения и в соответствии с Уставом Марьинского сельского поселения (далее - Устав) наделяется полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными законами и законами Республики Марий Эл.

 1.2. Полное официальное наименование органа местного самоуправления – Марьинская сельская администрация Юринского муниципального района Республики Марий Эл.

 1.3. Сокращенное официальное наименование – Марьинская сельская администрация.

 1.4. Администрация обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законом, имеет печать и штампы со своим наименованием, выступает в качестве истца, ответчика, третьего лица в судах.

 1.5. Администрация как юридическое лицо действует в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

 1.6. Администрация является уполномоченным органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений, за исключением муниципальных казенных учреждений, являющимися в соответствии с Уставом, органами местного самоуправления.

 1.7. Администрация в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Марий Эл, законами Республики Марий Эл, нормативными актами органов государственной власти Республики Марий Эл, Уставом, решениями Собрания депутатов Марьинского сельского поселения (далее – Собрание депутатов), а также настоящим Положением.

1.8. Администрацией руководит глава администрации на принципах единоначалия. Глава Марьинской сельской администрации назначается на должность Собранием депутатов по итогам конкурса на замещение должности главы администрации.

 1.10. Местонахождение (юридический адрес) администрации: 425376, Республика Марий Эл, Юринский муниципальный район, Марьинское сельское поселение, с. Марьино, ул. Городецкая, д. 74.
Статья 2. Структура администрации
2.1. В структуру администрации входят: глава Марьинской сельской администрации, должности муниципальной службы, должности по техническому обеспечению деятельности Марьинской сельской администрации.

2.2. Структура администрации утверждается Собранием депутатов Марьинского сельского поселения по представлению главы Марьинской сельской администрации.

2.3. Штатное расписание администрации утверждается главой Марьинской сельской администрации на основе структуры администрации исходя из расходов на содержание администрации, предусмотренных бюджетом Марьинского сельского поселения.

Статья 3. Полномочия администрации

3.1. К компетенции администрации относится:

1) исполнение решений Собрания депутатов по реализации вопросов местного значения;

2) исполнение полномочий по решению вопросов местного значения;

3) представление на рассмотрение Собрания депутатов проектов муниципальных нормативных актов, принятие которых находится в исключительной компетенции Собрания депутатов;

4) исполнение бюджета Марьинского сельского поселения, утвержденного Собранием депутатов;

5) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Марьинского сельского поселения;

6) выполнение отдельных государственных полномочий Российской Федерации, переданных органам местного самоуправления Марьинского сельского поселения федеральными законами и законами Республики Марий Эл;

7) выполнение отдельных государственных полномочий Республики
Марий Эл, переданных органам местного самоуправления Марьинского сельского поселения законами Республики Марий Эл.

3.2. Администрация обладает иными полномочиями, определенными законодательством Российской Федерации, законодательством Республики
Марий Эл и уставом.

3.3. Администрация является органом местного самоуправления Марьинского сельского поселения, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на территории Марьинского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Статья 4. Глава Марьинской сельской администрации

4.1. Главой Марьинской сельской администрации является лицо, назначаемое Собранием депутатов на должность главы Марьинской сельской администрации по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности.

Контракт с главой Марьинской сельской администрации заключается на срок полномочий Собрания депутатов, принявшего решение о назначении лица на должность главы Марьинской сельской администрации (до дня начала работы Собрания депутатов нового созыва), но не менее чем на два года.

4.2. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы Марьинской сельской администрации устанавливается Собранием депутатов в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4.3. Лицо назначается на должность главы Марьинской сельской администрации Собранием депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

4.4. Глава Марьинской сельской администрации, осуществляющий свои полномочия на основе контракта:

1) подконтролен и подотчетен Собранию депутатов;

2) представляет Собранию депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности местной администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов;
3) обеспечивает осуществление администрацией полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Марьинского сельского поселения федеральными законами и законами Республики Марий Эл;
4) подписывает постановления и распоряжения администрации;

5) руководит администрацией на принципах единоначалия.
4.5. Глава Марьинской сельской администрации также осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Марий Эл, Уставом.
Статья 5. Формы и порядок работы администрации
5.1. Формами работы администрации являются:

- издание администрацией правовых актов;

- рабочие совещания;

- планирование деятельности администрации;

- иные формы, предусмотренные правовыми актами администрации.
5.2. Правовые акты администрации принимаются в соответствии, во исполнение и в развитие федерального законодательства и законодательства Республики Марий Эл, а также решений Собрания депутатов.

Глава Марьинской сельской администрации в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Республики Марий Эл, Уставом, решениями Собрания депутатов, издает постановления администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Марьинского сельского поселения федеральными законами и законами Республики Марий Эл, а также распоряжения администрации по вопросам организации работы администрации.

Порядок вступления в силу правовых актов администрации определен Уставом.

5.3. В целях обсуждения текущих, оперативных и иных вопросов Главой Марьинской сельской администрации могут проводиться рабочие совещания.

В целях эффективности проведения совещаний предварительно формируется повестка, вопросы для обсуждения, назначаются работники, ответственные за подготовку материалов.

2. Порядок созыва, проведения, состав участников рабочих совещаний определяются Главой Марьинской сельской администрации.

5.5. Деятельность администрации осуществляется в соответствии с планами ее работы.

Планы определяют основные направления деятельности администрации.

Планы работы администрации разрабатываются на месяц.
Планы работы разрабатывают с учетом планов работы Собрания депутатов, правовых актов Собрания депутатов.

План работы администрации подписывается Главой Марьинской сельской администрации.

Ответственность за выполнение плана работы администрации несёт Глава Марьинской сельской администрации.

Статья 6. Взаимоотношения администрации с Собранием депутатов
и населением Марьинского сельского поселения
6.1. Взаимоотношения администрации с Собранием депутатов.

Администрация осуществляет свою деятельность в пределах полномочий, отнесенных к ее компетенции, и не вправе принимать к своему рассмотрению вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Марий Эл, Уставом к компетенции Собрания депутатов.

6.3.Формы взаимодействия администрации и Собрания депутатов.
Взаимодействие администрации с Собранием депутатов осуществляется в следующих формах:

- участие Главы Марьинской сельской администрации в заседаниях Собрания депутатов;

- участие Собрания депутатов в деятельности администрации в соответствии с Уставом;

- участие администрации в разработке проектов правовых актов Собранием депутатов;
- представление отчетов и информации Собранию депутатов;

- иные формы.

6.4. Взаимоотношения администрации с населением Марьинского сельского поселения.
Администрация содействует развитию системы территориального общественного самоуправления, содействует их органам в осуществлении полномочий.

Администрация обеспечивает рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан и принимает по ним меры.

Отчеты о деятельности администрации ежегодно публикуются в средствах массовой информации или на официальном сайте Юринского муниципального района (страничка - «Марьинское сельское поселение») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Статья 7. Ответственность администрации
7.1. Администрация, глава Марьинской сельской администрации и должностные лица администрации несут ответственность перед населением Марьинского сельского поселения, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Марий Эл и муниципальными правовыми актами Марьинского сельского поселения.

Статья 8. Заключительные положения.
8.1. Марьинская сельская администрация может быть реорганизована или ликвидирована в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8.2. Реорганизация, требующая увеличения бюджетных расходов на содержание Марьинской сельской администрации, либо ведущая к изменению установленной структуры Марьинской сельской администрации, осуществляется главой Марьинской сельской администрации по решению Собрания депутатов.

8.3. Ликвидация Марьинской сельской администрации в случаях, предусмотренных федеральными законами и законами Республики Марий Эл, производится главой Марьинской сельской администрации по решению Собрания депутатов.

8.4. При реорганизации документы Марьинской сельской администрации подлежат передаче ее правопреемнику, при ликвидации — в муниципальный архив.